
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 20 del 04/07/2024 

  
 
 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI COMUNALI - 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CHIURLO CIG B24E97D888. 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di luglio. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
279/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 
sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IMMOBILI COMUNALI - 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
CHIURLO CIG B24E97D888. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RILEVATO che il contratto relativo alla fornitura di energia elettrica per il Comune di Villanova 
Solaro (CN) è prossimo alla scadenza; 
 
DATO ATTO che è stato dato incarico, senza la corresponsione di alcun compenso, all’Associazione 
Aspa di Roreto di Cherasco– P.I. 03542990043 a seguire il Comune di Villanova Solaro (CN) nelle 
procedure da mettere in atto per la fornitura di energia elettrica per gli immobili, il patrimonio 
comunale e l’illuminazione pubblica;  
 
CONSIDERATO che l’Associazione Aspa di Roreto di Cherasco – P.I. 03542990043, è in grado di 
offrire il servizio di consulenza gratuita per l’individuazione del fornitore di energia elettrica al fine di 
valutare le migliori condizioni economiche e contrattuali sul mercato libero e che in ogni caso 
dovranno essere inferiori a quelle messe a disposizione da Consip Spa; 
 
VISTA la Legge 135/2012 - Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95: 
Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, in 
riferimento a quanto citato nell’Art. 1 comma 7: “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati.”; 
 
Considerato che a seguito di richiesta a mezzo di Trattativa con un unico Operatore Economico n. 
4485959 sul Mercato Elettronico della PA gestito da CONSIP spa, la Ditta CHIURLO s.r.l., Via 
Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 01274390309 – P.IVA 
01274390309, ha presentato la propria offerta del 04-07-2024 che prevede per il servizio di fornitura di 
energia elettrica per le utenze relative alla pubblica illuminazione, altri usi e gli immobili di competenza 
del Comune di Villanova Solaro per 18 mesi un ribasso rispetto al valore dello Spread indicato dalla 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA EE 21 – LOTTO 1, ovvero 6,18 €cent/MWh 
 
RAVVISATA pertanto la congruità dell’offerta economica della Ditta CHIURLO s.r.l. e ritenuto 
opportuno affidare alla stessa la fornitura di Energia Elettrica per l’anno 18 mesi dal 01-09-2024 al 28-
02-2026 fermo restando che sarà possibile recedere anticipatamente senza applicazioni di penali o di 
spese aggiuntive; 

 
VISTI:  

 L’art. 17 comma 1 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 
 

 L'art. 50 comma 1 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36  quale prescrive che: “Le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 

RITENUTO pertanto di sottoscrivere un nuovo contratto per la fornitura di energia elettrica per 18 mesi 
dal 01-09-2024 al 28-02-2026, per le utenze di competenza, con la Ditta CHIURLO s.r.l., Via 
Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 01274390309; 
 
ACCERTATO, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta CHIURLO s.r.l., Via 
Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 01274390309, risulta regolare con i 
propri obblighi contributivi e assicurativi alla data odierna; 
 
DATO ATTO che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 
codice B24E97D888; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria reso sul presente atto dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 
 
Visti: 
Il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
Il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici  
Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori. 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 
 

2) Di approvare l’esito della procedura di affidamento adottata, affidamento diretto ai sensi dell’art 
50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, a mezzo di Trattativa con un unico Operatore Economico n. 4485959  sul Mercato 
Elettronico della PA gestito da CONSIP spa, relativa all’affidamento del servizio di fornitura di 
energia elettrica per le utenze relative alla pubblica illuminazione, altri usi e gli immobili di 
competenza del Comune di Villanova Solaro per 18 mesi - CIG B24E97D888 e 
conseguentemente di approvare l’aggiudicazione a favore della Ditta CHIURLO s.r.l., Via 
Adriatica, 206 Loc. Basaldella 33030 Campoformido (UD) – C.F. 01274390309 – P.IVA 
01274390309, che ha offerto un ribasso rispetto al valore dello Spread indicato dalla 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA EE 21 – LOTTO 1, pari a  6,18 €cent/MWh. 
 

3) DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento valore contrattuale una volta trasmesso 
all’affidatario anche per via telematica. 
 

4) DI DARE ATTO che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva (DURC); 

 
5) DI DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

7) Di dare atto che la spesa presunta complessiva di €. 70.000 e così per complessivi troverà 
imputazione ai seguenti capitoli di bilancio Codice 10.05.1, cap. 1936/99 “ Consumo energia 
elettrica per la pubblica illuminazione. 

 
8) DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
 

9) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servio Tecnico; 

 
10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ed 
alla Ditta affidataria dei lavori; 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
F.to:  GILETTA Gabriele  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 04/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: GILETTA Gabriele 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 04/07/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 04/07/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  REINA Salvatore 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 04/07/2024 al 19/07/2024 
 
Villanova Solaro, li 04/07/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


